
   

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 42 

din 21 ianuarie 2021 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad  

în Consiliul Administrativ al Filarmonicii Arad 
 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali Curcanu Dorian-Florin, Daniela Săbău, Codrin Vlad, 

Sergiu Vlad, Siegfried Mayer, Cătălin Costea și Florin Stana, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 84553/23.11.2020, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 105 din 14.04.2014 privind 

aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Filarmonicii de Stat Arad, precum şi a Caietului 

de obiective pentru organizarea concursului de proiecte de management la Filarmonica de Stat Arad, 

Conform prevederilor art. 4 alin. (1) și (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile 

şi companiile de spectacole şi concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 353/2007, cu completările şi modificările ulterioare, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 55/2020, privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. d) alin. (14), art. 139 alin. (1) şi 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. (1) Se mandatează reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Administrativ 

al Filarmonicii Arad să propună, să susțină și să voteze introducerea în regulamentul intern al instituției 

prevederi privind modalități alternative de organizare și desfășurare a activității instituției cu privire la 

pregătirea și prezentarea spectacolelor și concertelor dacă, prin acte normative de forță juridică superioară, 

nu se dispune altfel.   

(2) Modalitățile la care se face referire la alin. (1) sunt aplicabile în perioade excepționale, stare de urgență 

sau stare de alertă, în condițiile legii.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.01.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

 ROMÂNIA                                                P R  O I E C T                                                       Avizat: 

                  JUDEŢUL ARAD                                      Nr. 456/25.11.2020                                      SECRETAR GENERAL 

          MUNICIPIUL ARAD                                                                                                         Lilioara STEPANESCU 

               CONSILIUL LOCAL 

 

  

H O T Ă R Â R E A  Nr. ______ 

din___________________2021 

privind modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Filarmonicii Arad 

 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali Curcanu Dorian-Florin, Daniela Săbău, Codrin Vlad, Sergiu Vlad, 

Siegfried Mayer, Cătălin Costea și Florin Stana, exprimată prin Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 84553/23.11.2020, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 105 din 14.04.2014 privind aprobarea 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Filarmonicii de Stat Arad precum şi a Caietului de obiective pentru 

organizarea concursului de proiecte de management la Filarmonica de Stat Arad, 

Conform prevederilor art. 4 alin. (1) și (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile 

de spectacole şi concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, aprobată cu modificări prin Legea 

353/2007, cu completările şi modificările ulterioare, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 55/2020, privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. d) alin. (14), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Cap. I. Denumirea, atribuțiile și activitățile specifice, Structura organizatorică a Filarmonicii 

Arad, Secțiunea 2. Atribuții și activități specifice din Regulamentul de organizare și funcționare al Filarmonicii Arad, în 

sensul că se adaugă următorul paragraf: ,,În timpul pandemiei și în situația interzicerii activităților artistice la sediul 

instituției, activitatea de pregătire, producție și distribuție a proiectelor artistice ale Filarmonicii poate fi desfășurată și în 

mediul online, pe bază de telemuncă.” 

 

Art. 2. Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 105 din 14.04.2014 rămân neschimbate. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, Centrului 

Municipal de Cultură Arad şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SECRETAR 

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Levente BOGNAR Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

      
 

                                                                                                                                



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


